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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem rané stimulace nedonošených dětí. Dané

téma si autorka zvolila zejména pro svou důležitost. V práci se projevuje velká snaha o

nastínění všech dostupných technik rané stimulace. Četnost předčasných porodů

působila jako motivační činitel pro výběr tohoto tématu. Podle očekávání by měla

výzkumná část potvrdit důležitost rané péče v praxi.

Toto téma se pohybuje na pomezí psychologie a zdravotnictví. Při péči o

novorozence je podstatná spolupráce rodičů, lékařů a dalších specializovaných

pracovníků. Nedonošeným dětem je nutné zajistit zdravotní péči, která je zaměřená i na

zlepšení psychologické kvality života. Už v těhotenství se vyvíjí mozek dítěte, a proto

se nesmí jeho stimulace po narození zanedbávat i v případě jeho nezralosti.

Cílem práce je zaměřit se na rozvoj a podporu psychické stránky nezralého

novorozence. Díky rané péči dochází ke zkvalitnění budoucího života a je možné

zamezit nástupu zdravotních i psychických problémů.

Práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První kapitola se bude

zabývat vznikem, růstem a formováním lidského těla a psychiky v nitroděložním

období. Vzájemné působením matky a dítěte během těhotenství a vytváření základu

emocionálního vztahu mezi nimi.

Další kapitola popíše zlomový okamžik, jímž je porod. Faktory, které na něj

působí a ovlivňují ho. Další kapitoly budou zaměřeny na zralého a nezralého

novorozence a péči o něj, zajišťování podmínek pro zlepšení života těch nejmenších.

Většina práce bude orientována na různé druhy psychických a taktilních stimulací.

Autorka se pokusí zjistit, zda díky stimulace, dochází ke správnému vývoji předčasně

narozeného dítěte a tvorbě pozitivní psychické vazby mezi dítětem a rodiči.

Praktická část bude zaměřena na péči o nezralého novorozence, postoj a

psychický stav rodičů těchto dětí. Tato část bude obsahovat dva výzkumné typy. Pět

případových studií nedonošených dětí a pět rozhovorů s matkami těchto dětí.
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I. Teoretická část

1. Prenatální období

Těhotenství je stav ženy, kdy dochází k vývoji plodu. ,,Toto období trvá

v průměru 10 lunárních měsíců po 28 dnech, tj. 280 dní. Těhotenství začíná splynutím

mužské a ženské pohlavní buňky a je ukončeno porodem plodu.“ (Roztočil, 2001, s. 70)

Spermie je schopna vajíčko oplodnit během 48 hodin. Oplodnění vajíčka je možné

do 12 hodin po ovulaci. Pokud dojde k oplození, vajíčko putuje do děložní dutiny, kde

se uchytí. Déle probíhá dělení buněk a vytváří se plodové obaly. Embryo se vytváří

v období 3. - 8. týden po oplodnění. Po 8. týdnu se z embrya stává plod neboli fetus.

Toto období se nazývá fetální a probíhá v něm růst a zrání plodu.

(Binder, 2011, s. 9-14)

Gravidita se dělí na tři trimestry. První trimestr probíhá od oplodnění do 12.

týdne. V tomto období se plod velmi rychle vyvíjí a je citlivý na škodlivé vlivy. Druhý

trimestr je výrazný hlavně vývojem plodu a to v období od 13. až 28. týdne. Třetí

trimestr je od 29. týdne až do porodu a v tomto období plod hlavně zraje a připravuje se

na mimoděložní život.

Po oplodnění nastávají 3 fáze vývoje, v prvních třech týdnech dochází k vývoji

oplodněného vejce, tato fáze se nazývá blastogeneze. Od 22. dne po oplodnění se

začínají utvářet orgány a to hlavně základ srdce a mozku, toto období lze pojmenovat

embryogenezí. Fetogeneze je období od 9. týdne, kdy se z embrya stává plod.

(Slezáková, 2011, s. 132)

V preembryonální fázi se začínající tvořit membrány. Vnitřní buněčná hmota se

dělí na dvě vrstvy a to na entoderm a ektoderm. ,,Embryo se v tomto období nazývá

bilaminární zárodeční terčík a je ploché. Entoderm je předchůdcem vnitřní části

embrya a ektoderm zevní. V tomto období je amniální dutina prostor kolem ektodermu.

Amniální tekutina vytváří pružný prostor, který umožňuje symetrický vývoj embrya,

zamezuje tvorbě srůstů mezi plodovými blánami a embryem, chrání ho před poškozením

vyrovnáváním zevních a vnitřních tlaků, ovlivňuje teplotu embrya a jeho

muskuloskeletární vývoj tím, umožňuje embryu volný pohyb.“ (Rozročil, 2001, s. 77)
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,,20.den po oplodnění je zárodečný terčík 2 cm dlouhý s objemným hlavovým

koncem a koncem kaudálním s kloakální membránou. Je vytvořen základ srdce se

dvěma primárními aortami (napojeny na cévy ve stěnách žloutkového vaku).“

(Binder, 2011,s. 11) ,,Základem míchy a mozku je široká neurální destička, která se

uprostřed uzavírá a vytváří neurální trubici. Na straně žloutkového váčku se

z entodermu vyvíjí gastrointestinální trakt.“ (Leifer, 2004, s. 48)

Ve čtvrtém týdnu embryo dorůstá do čtyř milimetrů. V tomto období se vytváří

mozek a to uzavřením jedné strany nervové trubice. Důležité je vytvoření 42 somitů,

jedná se o párové segmenty podél nervové trubice. Somity později utvářejí páteř a

svaly. V tomto období vznikají základy očí, uší, čelistí, ledvin a končetin. Jícen a

průdušnice je společná trubice, která se později rozdělí. Ve 28. týdnu je srdce embrya

schopno bít a přečerpávat krev. (Leifer, 2004, s. 48-49)

V pátém týdnu embryo měří 8 milimetrů. Prodlužují se mu končetiny a vyvíjejí se

oči a nos. Srdce je rozděleno na dvě dutiny a plně přečerpává krev plodu. Vznikají

základy střev. U embrya stále převládá velký hlavový konec a je stočené do písmene C.

(Leifer, 2004, s. 48-49)

V šestém týdnu embryo měří 13 milimetrů. Srdce zdokonaluje svou činnost a má

čtyři dutiny, začínají fungovat chlopně. Rozvíjí se průdušnice, průdušky a plicní

pupeny. Mozek je stále velký oproti zbytku těla. Začínají se objevovat pohlavní žlázy.

Mění se i obličejová část, už je patrný horní ret a uši.

V sedmém týdnu embryo měří 18 milimetrů. Břišní dutina se oddělila od hrudní

části. Jazyk je oddělen od patra a horní patro se utváří do správného tvaru. Zrakový nerv

je vyvinutý a oční víčka jsou spojená.

V osmém týdnu embryo měří 30 milimetrů. Srdce a fetální oběh jsou ve finální

fázi vývoje. Vytvořeny jsou i prsty na rukou a nohou. Obličej má lidskou podobu

(Leifer, 2004, s. 48-49, Roztočil, 2001, s. 78-79)

Od devátého týdne se z embrya stává fetus neboli plod a probíhá fetogeneze, což

je hlavní období růstu, zrání orgánů a celého těla. V období 9. - 12. týdne dorůstá tělo

plodu, tudíž na konci tohoto období netvoří hlava polovinu těla, jako tomu bylo

doposud. Střeva jsou uložena na svém místě a ledviny fungují a začínají produkovat
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moč. Rty se pohybují a tvoří se sací reflex, plod polyká plodovou vodu a trávicí systém

je průchodný od úst až po anální otvor. (Roztočil, 2001, s. 80)

Kůže je růžová a na nohou i rukou rostou nehty. Plod se pohybuje, ale matka pohyby

ještě necítí. Plod měří na konci dvanáctého týdne 87 milimetrů a váží 45 gramů.

(Leifer, 2004, s. 49-50)

Čtvrtý měsíc těhotenství je charakteristický rychlým růstem. Celé tělo je pokryto

lanugem, jedná se o jemné ochlupení, převážně na hlavě. Plod se více a častěji

pohybuje, ale matka pohyby stále necítí. V tomto období se začínají v těle plodu ukládat

tuky a ve střevním traktu se tvoří smolka, po porodu je kontrolováno její vylučování

z těla. (Slezáková, 2011, s. 132) ,,Urychluje se vývoj svalů a kostí. Plod se napřimuje.

Dolní končetiny jsou delší než horní. Délka plodu je 140 milimetrů a váží 200

gramů.“(Roztočil, 2001, s. 81)

U plodu se začínají rozvíjet smyslové orgány a kolem 15. týdne vnímá chuť

amniotické tekutiny. Pokud je tekutina sladká a obsahuje sacharidy, plod ji spotřebuje


[…]


kdykoliv. Po několika dnech jsem mohla začít s klokánkováním. Už ode dne porodu ji

sestřičky balily do deky, kde se cítila jako v bříšku, tento druh stimulace se nazývá

pelíškování. Moc se ji tam líbilo, stále spinkala. 11. den od porodu měla dcerka potíže

s dýcháním a byla ji nasazena Coffeinová terapie. Já byla 15. den propuštěna

z nemocnice, jelikož žijeme v Německu dojížděli jsme s manželem za dcerou jednou

týdně, vozila jsem mateřské mléko, mohli jsme si ji pochovat, pohladit a podobně. Tři

týdny před propuštěním dcery mě opět přijali do nemocnice, abych se naučila o

Viktorku pečovat. Když to tedy shrnu, byl nám dovolen nepřetržitý kontakt s dcerou, ale

vzhledem k tomu, že žijeme v zahraničí, jsme ho nemohli využít.

Byla vám po propuštění z nemocnice nabídnuta nějaká následná péče? (rozvíjení

psychiky a motoriky dítěte

Před propuštěním jsem byla poučena o péči. Následovala rehabilitace Vojtovou

metodou, která trvala půl roku, a poté bylo vše v pořádku. Jinou péči jsem

nevyhledávala, protože nebyly žádné problémy. Jen chodíme na častější kontroly

k pediatrovi, který hlídá zdravotní stav Viktorky.
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Jaký byl Váš psychický stav v době, kdy nemohlo být miminko s Vámi?

Vzdálenost mezi námi a Viktorkou byla velká. Bylo mi líto, že si ji nemůžeme

odvést domu, jako si maminky odvážely svá miminka. Bylo mi smutno, ale byla jsem si

jistá, že vše dobře dopadne a proto jsem ani nemyslela na nějaká rizika a hororové

konce.

Jaká byla reakce partnera na danou situaci? Byl pro Vás oporou?

Můj manžel vše prožíval se mnou, ale nepřipouštěli jsme si, že by mohly nastat

nějaké komplikace. Moc jsme se těšili, až si naši malou odvezeme domů a budeme

všichni pohromadě.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na ranou péči nedonošených dětí. Je zdůrazňována

důležitost včasné péče pro zabránění a minimalizaci zdravotních a psychických rizik a

problémů. Prací bylo potvrzeno, že v současnosti se klade velký důraz i na psychický

vývoj nezralého novorozence. Mnoho zdravotních pracovníků se soustředí na

zkvalitnění zdravotního i psychického stavu dítěte.

Teoretická část se zabývá vymezením a objasněním nejdůležitějších pojmů, čímž

jsou prenatální období, porod, novorozenec narozený v termínu a předčasně, raná péče o

nedonošeného jedince a psychický stav rodičů, prožívajících náročnou životní situaci.

Největší snahou bylo uvést systém nejkvalitnější rané péče o nezralého novorozence a

všechny její složky.

V praktické části byla využita kvalitativní forma výzkumu. Výzkum se zabýval

stavem a péčí o předčasně narozeného jedince, byl směřován do rodin těchto dětí.

Přiblížen byl stav matek v době těhotenství a problémy, které vedly k předčasnému

porodu. Práce se zaobírá následnou péčí o dítě, jaké typy a způsoby rané péče byly

používány, zda byl kontakt s dítětem častý či nikoliv. Důležité byl i pohled na

psychický stav rodičů a jejich zvládání zátěžové situace.

Případové studie jsou zaměřené na nezralé jedince, narozené v různém gestačním

věku trpící v současnosti odlišnými problémy.

Polostandardizované rozhovory byly prováděny s matkami předčasně narozených

dětí. Jejich odpovědi na otázky byly volné a byla zde možnost vyjádření se k životní

situaci.

Pro eliminaci předčasných porodů je důležitá prevence. I přes to, že je

v současnosti medicína vyspělá a dokáže zachránit i velmi malé děti, stále by

těhotenství mělo trvat 40. týdnů, aby nedocházelo k poruchám a postižením.

Pokud k předčasnému porodu dojde, je nutné dítěti zabezpečit takové prostředí,

které ho nebude stresovat a zajistí mu správný vývoj a kvalitní budoucí život. V prvních

dnech a týdnech po porodu je péče klíčová. Zdravotní stav je primární a musí být

zajištěn bezprostředně po porodu. Postupně by se měla přidávat i psychická stimulace,

do které by měli být zahrnuti i rodiče, aby docházelo ke vzájemné interakci mezi nimi a

dítětem.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na předčasně narozené novorozence a ranou péči.

V teoretické části jsou vymezeny vývojové fáze plodu, porod, novorozenec zralý a

nezralý. Autorka mapuje různé druhy rané péče, od zajištění zdravotního stavu po

rozvoj vazby mezi matkou a dítětem a zdravým psychickým vývojem jedince.

Zdůrazňuje pozitivní vliv vhodné terapie na budoucí vývoj a kvalitu života dítěte.

V celé práci se prolínají dva pohledy na tuto problematiku, psychologický a

zdravotnický.

Praktická část ověřuje informace z části teoretické. V této části se autorka věnuje

pěti konkrétním případům předčasně narozených dětí. Tato část obsahuje případové

studie nedonošených jedinců a rozhovory s jejich matkami.

Summary

This thesis is focused on the premature newborns and subsequent child care.

The theoretical part defines the development stages of the foetus, childbirth, immature

and mature newborns. The author describes different types of early child care, from

securing its health to development of the bond between mother and child, as well as

healthy psychological development of the individual. It emphasizes the positive impact

of the suitable therapy on the future development and quality of children’s life. This

work aims to analyse the case from two different points of view, psychological and

medical.

The practical part subsequently upholds the thesis of the theoretical part. In this

section, the author describes five specific cases of premature birth. This section contains

studies of cases of premature subjects as well as interviews with their mothers.
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