ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Žaneta Lisá**

Název práce: **Raná stimulace nedonošených dětí**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Rozsah bakalářské práce je dostačující, práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se studentka snaží postihnout problematiku nedonošeného novorozence, psychickou a taktální stimulaci. Za vhodnou považují i kapitolu, která je věnována rodičům nedonošených dětí.

V praktické části se setkáváme s případovými studii. Cílem výzkumné části je zjišťování, jak probíhá raná stimulace u nedonošených dětí, jaké formy stimulace a následné péče se používají a jak tato událost ovlivňuje rodiče těchto dětí.

Velmi si cením informací, které poskytly rodiče těchto nedonošených dětí do této práce. Rozhovor byl prováděn u matek různého věku od 25- 38 let. Případové studie byly zaměřeny na nedonošené jedince, s různým stupněm nezralosti.

Práce má dobrou jazykovou úroveň a splňuje formální požadavky. Seznam literatury je dostačující.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaký je rozdíl mezi fyziologickým novorozencem a nedonošeným novorozencem?
- Která taktální stimulace Vás nejvíc oslovila?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

glove
✓ Katerina Šámalová

Datum: 9.květen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová